Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior). Inicialmente, foi realizado um levantamento 

bibliográfico com o objetivo de encontrar trabalhos relacionados à temática da pesquisa 

utilizando os descritores “A música no ensino de Inglês OR music AND English.” A plataforma 

gerou 31.287 (trinta e um mil duzentos e oitenta e sete) resultados. Diante disso, delimitamos 

as pesquisas no período cronológico dos últimos 5 anos, por se tratar de um recorte temporal 

que apresenta estudos mais recentes. A partir disso, os trabalhos foram sintetizados para 2.632 

(dois mil seiscentos e trinta e dois ) arquivos. Após isso, foi realizada uma triagem do conteúdo 

e uma leitura minuciosa fazendo anotações em fichas para facilitar a seleção dos materiais, além 

disso, foram estabelecidos alguns critérios de inclusão e exclusão para a delimitação do corpus